
À Comissão Permanente de Licitação

Vimos, por meio deste, informar que, por se tratar de aquisição de bens com entrega imediata e integral, a
confecção do contrato é dispensável, conforme preconiza art. 62, §4º.

Utilizou-se do Processo Licitatório nº 017/2022, Pregão Eletrônico nº 013/2022, para viabilizar a
Aquisição de Materiais de Informática, por meio da Empresa VALOR SUPRIMENTOS - COMÉRCIO
DE MATERIAL DE CONSUMO - EIRELI, CNPJ.: 05.466.712/0001-14, com sede na Rua Santa Cruz
Futebol Clube, 1060, Galpão B, Lote 3 –Dois Irmãos – Recife/PE, 
CEP. 52.171.026, no valor de R$ 1.734,75 (Um Mil, Setecentos e Trinta e Quatro Reais e Setenta e Cinco
Centavos).

O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento do exercício
de 2022, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000..3.3.90.30

Nº e Data de Empenho: 2022NE000324, de 01 de Junho de 2022.

Desta forma, para fins de Prestação de Contas atribuímos o seguinte: CT – 035/2022 - Vigência: 08/06/2022
a 07/09/2022.

               

Recife/PE, 08 de Junho de 2022.

_____________________________________

VIRGINIA ALVES

DIRETORA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DE PE.

 

Documento assinado eletronicamente por Virginia Carolina Gomes dos Santos Alves, em
08/06/2022, às 15:36, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº
45.157, de 23 de outubro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25074052
e o código CRC E35A6BD6.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

 

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 201/06/2022 2022NE000324

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO LTDA 70.066.840/0001-32

R STA CRUZ F CLUBE N. 1060 RECIFE PE 52171026

MIL E SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS

00127 14.122.0939.4355.0000 3.3.90.30 0101000000 1.734,75

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012022000023 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

0,00

0,00

1.734,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FICHA FINANCEIRA:
2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00043/2022-DPPE-130301 130301.2022.CEO.000060

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 374550-3 3.3.90.30.17

CABO - CABO HDMI (HIGH DEFINITION
MULTIMEDIA INTERFACE), TIPO HDMI MACHO X
MACHO,COMPRIMENTO DE 20 METROS,PARA
TRANSMISSAO DE DADOS DE VIDEO DIGITAL E
AUDIO DIGITAL MULTI-CANAL DE ALTA
DEFINICAO- Marca:PIX

5,00 UNIDADE 214,9900 1.074,95

2 403837-1 3.3.90.30.25
COLA - QUENTE PARA PISTOLA,NA COR
TRANSPARENTE,SECAGEM RAPIDA- Marca:
BRW

20,00 UNIDADE 32,9900 659,80



NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

2 201/06/2022 2022NE000324

JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

LEANDRO NEVES BEZERRA

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00032413030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com aquisição de material de informáica para esta DPPE, cfe. CT nº 035/2022.

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 1.734,75

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE



2 - Ano XCIX• NÀ 23 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 11 de junho de 2022

ERRATA: Portaria nº. 568/2022, publicada no D.O.E. de 
21/05/2022, onde se lê: exercício 2011, leia - se: exercício 
2022, referente à Excelentíssima Defensora Pública MARIA DAS 
GRAÇAS MIRANDA DE OLIVEIRA, mat.105.064-8. (Processo 
SEI-2500000022.002410/2022-63).

PORTARIA Nº 645/2022 
Deferir a alteração do gozo de folga da Excelentíssima Defensora 
Pública AIXA BÁRBARA MARQUES BARBOSA, mat. 298.487-
3, anteriormente programada para 14/06/2022, 15/06/2022 e 
16/06/2022 para usufruir em momento oportuno. (Processo SEI-
2500000069.000991/2022-62).

PORTARIA Nº 646/2022 
Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar, com fundamento nos arts. 125 
e 115 da Lei Estadual nº 6.123 de 20/07/1968 - Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado, a partir de 04/05/2022, para a 
Excelentíssima Defensora Pública MARIA BETÂNIA BARROS, 
mat. 286.989-6, conforme declaração do Instituto de Recursos 
Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 
124131. (Processo SEI-2500000022.002511/2022-34).

PORTARIA Nº 647/2022 
Publicar a concessão de 210 (duzentos e dez) dias de Licença 
Médica para Tratamento de Saúde - Prorrogação, com fundamento 
nos arts. 110 da Lei Estadual nº 6.123 de 20/07/1968 - Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado, a partir de 16/03/2022, para a 
Excelentíssima Defensora Pública MARIA THEREZA AMORIM DA 
COSTA RIBEIRO, mat. 137.256-4, conforme declaração do Instituto 
de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo 
Médico nº. 124880. (Processo SEI-2500000022.002509/2022-65).

PORTARIA Nº 648/2022 
Deferir o Abono de Permanência  do Excelentíssimo 
Defensor Público MARCOS ROBERTSON DA LUZ CARIBÉ, 
mat. 256.034-8, a partir de  27/05/2022. (Processo SEI-
2500000051.000560/2022-95).

PORTARIA Nº 649/2022 
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado ao 
Tribunal de Justiça de Pernambuco, durante o período de 
02.03.2011 a 08.05.2022, da Excelentíssima Defensora Pública 
PRISCILA MILENA ALBUQUERQUE DE MOURA CAVALCANTI, 
mat. 298.875-5, perfazendo um total de 4.086 dias, ou seja, 11 
(onze) anos, 02(dois) meses e 11 (onze) dias, nos termos da lei nº 
6.123/68. (Processo-SEI 2500000108.000535/2022-17).

EDITAL DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 650/2022 
Publicar a homologação do Resultado do Edital de Remoção 14/2022

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) 
Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) FERNANDA 
PEREIRA DE FARIA BARBOZA SIMIONI, IZABELE PESSOA 
HOLANDA BEZERRA e PRISCILA MILENA ALBUQUERQUE 
DE MOURA CAVALCANTI para inscrição no Edital de remoção nº 
14/2022, tendo como opção a vaga no Núcleo Regional da Defensoria 
Pública em Limoeiro com exercício provisório no Núcleo de Primeiro 
Atendimento e nas 1ª e 2ª Varas Cíveis da Comarca de Limoeiro;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública FERNANDA 
PEREIRA DE FARIA BARBOZA SIMIONI, mat. 298.783-0, 
vencedora da remoção voluntária para o Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em Limoeiro com exercício provisório no 
Núcleo de Primeiro Atendimento e nas 1ª e 2ª Varas Cíveis da 
Comarca de Limoeiro, pelo critério de antiguidade na carreira.

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 15/2022
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC 
nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados 
na remoção abaixo relacionada, para procederem com devido 
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), 
até às 17 horas do dia 16 de junho de 2022.

A vaga destinada à remoção é a seguinte:

1) Núcleo Regional da Defensoria Pública em Ouricuri com 
exercício provisório na 1ª Vara da Comarca de Ouricuri.

Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento ao 
Gabinete da Defensoria Pública Geral, com indicação de preferência, 

na hipótese de haver mais de um requerimento. Serão aceitos 
requerimentos por e-mail direcionados ao gabinetedefensoria@
defensoria.pe.gov.br;

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá 
concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 
(doze) meses em sua nova titularidade, iniciando a contagem a 
partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á 
pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate 
terá prevalência o requerente que contar com mais tempo de 
serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência 
o que contar com mais tempo de serviço público, persistindo o 
empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o 
prazo para requerimento, serão os interessados classifi cados, 
conforme os critérios acima estabelecidos.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral do Estado

Contratos

 SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 005/2022 - Processo Licitatório Nº 
013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022; Objeto: Prestação de 
Serviços de Aquisição de Materiais Hidráulicos, Elétricos, de 
Construção, de Pintura e Marcenaria, para atender as necessi-
dades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; Vigên-
cia de 07/06/2022 até 08/06/2023, que teve como vencedoras as 
empresas (1) (1) VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO ME, 
CNPJ/MF Nº 02.782.453/0001-42, no importe de R$ 746.728,50 
(Setecentos e Quarenta e Seis mil, Setecentos e Vinte e Oito 
Reais e Cinqüenta Centavos); (2) MOENDO COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº05.466.712/0001-14, no importe 
de R$ 331.028,00 (Trezentos e Trinta e Um Mil e Vinte e Oito 
Centavos); (3) VALOR SUPRIMENTO – COMERCIO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO EIRELI, CNPJ Nº 70.066.840/0001-32, no 
importe de R$ 20.270,08 (Vinte Mil, Duzentos e Setenta Reais 
e Oito Centavos); (4) OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
Nº 10.768.038/0001-62, no importe de R$ 330.501,81 (Trezentos 
e Trinta Mil, Quinhentos e Um Reais e Oitenta e Um Centavos); 
(5) MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 41.467.016/0001-
96, no importe de R$ 1.690.402,28 (Um Milhão, Seiscentos e No-
venta Mil, Quatrocentos e Dois Reais e Vinte e Oito Centavos).
Local e Data de Assinatura: Recife, 07 de Junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato Nº 035/2022 – Processo Licitatório Nº 017/2022; Pre-
gão Eletrônico Nº 013/2022 com a Empresa VALOR SUPRIMEN-
TO – COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, CNPJ 
Nº 70.066.840/0001-32, que tem como objeto a Aquisição de Ma-
teriais de Informática, atendendo as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 08 de Junho de 2022 até 07 de Setembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000..3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000324, de 01 de Junho de 2022
Local e Data de Assinatura: Recife, 08 de Junho de 2022.

Contrato Nº 036/2022 – Processo Licitatório Nº 017/2022; Pre-
gão Eletrônico Nº 013/2022 com a Empresa E. L. PONTES DE 
ANDRADE - TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES - ME, CNPJ Nº: 
14.704.847/0001-61, que tem como objeto a Aquisição de Mate-
riais de Informática, atendendo as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 08 de Junho de 2022 até 07 de Setembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000325, de 01 de Junho de 2022
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.0000.0101000
000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2022NE000326, de 01 de Junho
Local e Data de Assinatura: Recife, 08 de Junho de 2022.

Recife, 10 de Junho de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 635/2022 
Designar os(as) Excelentíssimos(as) Defensores(as) Públicos(as) abaixo descritos(as) para participarem da 1ª Pauta Concentrada de 
TCOs, em sessões presenciais, a serem realizadas nos dias 14 e 15 de junho de 2022, das 08h às 17h, no Centro Judiciário de Solução 
de Confl itos e Cidadania de Olinda - CEJUSC.

DATA MANHÃ TARDE

14/06/2022 LÚDJA ROCHA RIBEIRO
JOSÉ INALDO GONÇALVES CAVALCANTI JÚNIOR

LÚDJA ROCHA RIBEIRO
BERNARDO AUGUSTO FERREIRA DUARTE

15/06/2022 DÉBORA DA SILVA ANDRADE DÉBORA DA SILVA ANDRADE
LÚDJA ROCHA RIBEIRO

PORTARIA Nº 636/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público abaixo descrito para participar do Plantão Integrado Permanente no âmbito criminal da 
Comarca da Capital.

PLANTÃO CRIMINAL DA CAPITAL
DIA/JULHO DEFENSOR
17/06/2022 BRUNO HENRIQUE BARROS

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 637/2022 
Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença Médica para Tratamento de Saúde Inicial, a partir de 07/04/2022, para o  
Excelentíssimo Defensor Público EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES, mat. 297.288-3, conforme declaração do Instituto de Recursos 
Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 123967. (Processo SEI-2500000022.002431/2022-89).

PORTARIA Nº 638/2022 
Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença Médica para Tratamento de Saúde -Inicial, a partir de 15/04/2022, para o  
Excelentíssimo Defensor Público JOÃO BÔSCO GOMES, mat.097.245-2, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do 
Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 123975. (Processo SEI- 2500000022.002432/2022-23).
 
PORTARIA Nº 639/2022 
Publicar a concessão de 08 (oito) dias de Licença Médica para Tratamento de Saúde Inicial, a partir de 01/05/2022, para a  
Excelentíssima Defensora Pública LAÍS BARRETO RANGEL, mat. 297.704-4, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos 
do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 124050. (Processo SEI- 2500000056.000962/2022-40).

PORTARIA Nº 640/2022 
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública AMANDA BATISTA VIEIRA, mat. 297.271-9, a partir de 
04/07/2022, referente ao exercício 2020. (Processo SEI-2500000013.001902/2022-41).

PORTARIA Nº 641/2022 
Deferir o gozo de férias de 18 (dezoito) dias da Excelentíssima Defensora Pública BRUNA EITELWEIN LEITE, mat. 298.541-1, a partir 
de  09/09/2022, referente ao exercício 2021. (Processo SEI-2500000069.000948/2022-05).

PORTARIA Nº 642/2022 
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público MARCELO NAVARRO MESQUITA SARAIVA, mat. 
298.587-0, a partir de  15/11/2022, referente ao exercício 2021. (Processo SEI-2500000069.000944/2022-19).
 
PORTARIA Nº 643/2022 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública MAYARA PEREIRA CORDEIRO, mat. 297.673-0, de 20 
(vinte) dias (1ª parcela), anteriormente programadas para 12/09/2022, para início em 15/09/2022, referente ao exercício 2022. (Processo 
SEI-2500000053.001634/2022-91).

PORTARIA Nº 644/2022 
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado. 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

ANA CLÁUDIA COSTA DE LIMA 298.089-4 05/06/2022 01/07/2022 2500000064.000437/2022-25

DENNIS ANTÔNIO LEITE BORGES 297.901-2
31/10/2021
15/11/2021
08/12/2021

22/06/2022
04/07/2022
22/08/2022

2500000069.000767/2022-71

HENRIQUE ALENCAR DE 
MAGALHÃES OLIVEIRA TENÓRIO 297.291-3

21/11/2021
29/12/2021
09/01/2022
04/02/2022
05/02/2022
06/02/2022
12/03/2022
10/04/2022

29/08/2022
30/08/2022
31/08/2022
01/09/2022
02/09/2022
06/09/2022
08/09/2022
09/09/2022

2500000013.001996/2022-58

LUANA DALLA ROSA CARVALHO GOMES 275.648-0 29/12/2021 22/06/2022 2500000059.000799/2022-95

MARCELO NAVARRO MESQUITA 
SARAIVA 298.587-0

05/12/2021
30/12/2021
15/01/2022

29/07/2022
11/11/2022
25/11/2022

2500000069.000945/2022-63

MARIA DAS DORES BEZERRA LIMA 298.194-7 31/12/2021 01/07/2022 2500000051.000601/2022-43
MAYARA PEREIRA CORDEIRO 297.673-0 01/05/2022 09/06/2022 2500000053.001631/2022-57

RENATA PATRÍCIA OLIVEIRA NÓBREGA 
GAMBARRA 297.741-9 30/12/2021 07/06/2022 2500000056.000953/2022-59

THIAGO AUGUSTO 
MONTENEGRO COUTO 298.539-0 31/12/2021 06/06/2022 2500000013.001971/2022-54

VIRGÍNIA CÉLIA SARAIVA 
GONÇALVES MOURY 

FERNANDES
297.301-4 04/06/2022 26/09/2022 2500000053.001694/2022-11

WELLINGTON CÉSAR DA SILVA 297.310-3

23/10/2021
27/11/2021
24/12/2021
08/01/2022
23/01/2022
26/02/2022
20/03/2022
17/04/2022

01/07/2022
08/07/2022
15/07/2022
22/07/2022
29/07/2022
05/08/2022
19/08/2022
26/08/2022

2500000067.000675/2022-19

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

PORTARIAS DO DIA 11.06.2022

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes 
da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

PORTARIA Nº 626/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública CLARICE 
MARQUES WEYNE, mat. 297.284-0, para atuar nos autos 
do processo de nº 0075787-37.2019.8.17.2001, em trâmite 
na 11ª Vara de Família e Registro Civil da Capital. (SEI 
2500000027.002020/2022-43).

PORTARIA Nº 627/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública ALICE MARIA 
QUEIROZ DOS SANTOS, mat. 291.517-0, para atuar nos autos 
do processo de nº 000387-85.2008.8.17.1230, no sentido de 
apresentar as razões recursais, em trâmite na 3ª Vara do Tribunal 
do Júri da Capital. (SEI 2500000027.002064/2022-73).

PORTARIA Nº 628/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público ÉRICO DOUGLAS 
PASSOS HONORATO, mat. 131.983-3, para atuar nos autos 
do processo de nº 0008812-82.2020.8.17.0001, no sentido de 
apresentar as razões recursais, em trâmite na 3ª Vara do Tribunal 
do Júri da Capital. (SEI 2500000027.002069/2022-04).

PORTARIA Nº 629/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público PAULO ROBERTO 
MENDES DE LIMA, mat. 111.160-4, para atuar nos autos do 

processo de nº 0001237-11.2015.8.17.2810, em trâmite na 
4ª Vara Cível da Comarca de Jaboatão dos Guararapes. (SEI 
2500000027.002117/2022-56).

PORTARIA Nº 630/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública LÚCIA HELENA 
DE FREITAS BARBOSA, mat. 120.621-4, para atuar nos autos 
do processo de nº 0011994-56.2021.8.17.2001, em trâmite na 31ª 
Vara Cível da Capital. (SEI 2500000027.002099/2022-11).

PORTARIA Nº 631/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIOGO DE 
OLIVEIRA GOMES, mat. 297.269-7, para atuar na defesa técnica 
nos Autos de Inquérito Policial Militar, instaurado por força do 
Inquérito Policial Militar (processo n.: 2022.1.1.000116). (SEI 
3900037916.000500/2021-61).

PORTARIA Nº 632/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIOGO DE 
OLIVEIRA GOMES, mat. 297.269-7, para atuar na defesa técnica 
nos Autos de Inquérito Policial Militar, instaurado pela Portaria 
nº 004/2022 – PMPE – DIRESP – CPAdm – SSCOR - Doc 
SEI, com registro no SIGPAD sob o nº 2022.1.1.001266. (SEI 
3900037043.000051/2022-59).

PORTARIA Nº 633/2022 
Dispensar, a pedido, o Excelentíssimo Defensor Público 
LEONARDO DE AMORIM CARNEIRO, mat. 263.508-9, da 
função de Chefe do Núcleo de Recursos Cíveis da Defensoria 
Pública, Sigla FGS-1, a partir de 11.06.2022.

PORTARIA Nº 634/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública ELIZABETE 
AGUIAR DA FONSÊCA XAVIER, mat. 275.935-7, para função de 
Chefe do Núcleo de Recursos Cíveis da Defensoria Pública, Sigla 
FGS-1, a partir de 11.06.2022.

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSOR DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Manuel Jerômino de Melo Neto

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


